ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ATA Nº 03/2024
SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas e cinco  minutos em Sessão Híbrida do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Seção de Direito Privado com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores SEBASTIÃO DE MORAES FILHO, MÁRCIO VIDAL, GUIOMAR TEODORO BORGES, MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, JOÃO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO, SERLY MARCONDES ALVES, NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES, SEBASTIÃO DE ARRUDA ALMEIDA. Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora ESTHER LOUISE ASVOLINSQUE PEIXOTO. Ausente justificadamente Excelentíssimos Senhores Desembargadores  DIRCEU DOS SANTOS, JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA e SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS. Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

                                                          DECISÕES ADIADAS

Processo: 1001000-98.2024.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - Terceira Câmara de Direito Privado
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, GUIOMAR TEODORO BORGES, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOAO FERREIRA FILHO, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA, SEBASTIAO DE MORAES FILHO, SERLY MARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: CANDIDO RAMOS DA SILVA FILHO
Advogado: GIULLEVERSON SILVA QUINTEIRO DE ALMEIDA
Requerido: TERCEIRA TURMA RECURSAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO RELATOR.

                                                                 JULGADOS
Processo: 1021886-89.2022.8.11.0000
Classe judicial: RECLAMAÇÃO
Órgão julgador: Gabinete 3 - Terceira Câmara de Direito Privado
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOAO FERREIRA FILHO, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA, SEBASTIAO DE MORAES FILHO, SERLY MARCONDES ALVES
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: ROSILENE SANTOS DE CASTRO
Advogado: ROBELIA DA SILVA MENEZES
Requerido: TURMA RECURSAL ÚNICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, JULGARAM IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Processo: 1007092-63.2022.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: Gabinete 3 - Quarta Câmara de Direito Privado
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, GUIOMAR TEODORO BORGES, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOAO FERREIRA FILHO, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE ARRUDA ALMEIDA, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: SERLY MARCONDES ALVES
Requerente: VALDECI ANTONIO GUADAGNIN
Advogado: PHILIPE CASARIN PEIXOTO e outros
Requerido: ANTONIO RUBENS FAGUNDES PEREIRA
Advogado: JOAO RODRIGUES DE SOUZA e outros
Decisão: POR MAIORIA, REJEITARAM A QUESTÃO DE ORDEM E JULGARAM PROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

[bookmark: _GoBack]                                               PEDIDO DE PREFERÊNCIA

Ilma. Sra. Dra.  JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, OAB/, fez pedido nos autos do Processo 1007092-63.2022.8.11.0000. Relatora: Desa. Sely Marcondes Alves.

[bookmark: funcao] Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às quatorze horas e cinquenta e sete minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Seção de Direito Privado
image1.wmf

oleObject1.bin